
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 27/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 06/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Administração e Finanças solicitou abertura de Processo 

Licitatório para aquisição de pastas classificadora para uso no arquivo dos movimentos do Município de 

Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que o Município não possui licitação vigente para este item, e também o CIM catarina 

não possui este item para ser comprado; 

 

CONSIDERANDO que a aquisição se faz necessária para manter a organização dos documentos do 

Município. 

CONSIDERANDO ser necessário, para uso no setor de empenhos do município de Antônio Carlos, para 

que sejam arquivados os documentos de empenhos e liquidações efetuados pelas secretárias. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Abertura de processo administrativo cujo objeto é a aquisição de pastas classificadora 
para uso da Secretaria de Administração e Finanças.”  
 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II DA LEI 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Contratado: Bazar e Papelaria Stahnke Ltda 
CNPJ: 10.530.271/0001-02 
Endereço:  Rua Jose Francisco Sodre, 364, térreo, Praia Joao Rosa, Biguaçu/SC, CEP 88.160-001. 
 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

Item Unidade Quantidade Descrição 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

01  Unidade 200 Pasta Classificadora Dello Clean 
Cinza 

R$ 8,89 R$ 1.778,00 

02 Unidade 200 Pasta Classificadora Dello Clean 
Verde 

R$ 8,89 R$ 1.778,00 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 3.556,00 (três mil quinhentos e cinquenta e seis reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2021: 

 

Órgão: 03 – Secretária de Administração e Finanças  
Unidade: 01 – Secretária de Administração e Finanças 
Projeto/Atividade: 2.003 – Manutenção da Secretária de Administração e Finanças.  
Despesa: 17 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 28 de Janeiro de 2022. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 
Presidente Da Comissão De Licitações 

 


